
БУ РК «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ЦЕНТР СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ ВИДОВ 
МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ» 

 

12 января 2025г.                                                                     г. Элиста. 

Приказ № 24/1-п 

 

«О платных услугах» 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 11 мая 2023 
года № 736 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями платных 
медицинских услуг, внесений изменений в некоторые акты правительства Российской 
Федерации и признании утратившим силу постановления правительства Российской 
Федерации от 04 октября 2012 года № 1006», приказа Минздравсоцразвития Республики 
Калмыкия от 31.01.2013г. № 88пр «О предоставлении платных медицинских услуг 
медицинскими организациями, являющимися бюджетными и казенными государственными 
учреждениями», в целях привлечения дополнительных источников финансирования для нужд 
БУ РК «Республиканский центр специализированных видов медицинской помощи»,  

приказываю: 

1. Утвердить: 

1.1. Положение об оказании платных медицинских и иных услуг в  Бюджетном 
учреждении Республики Калмыкия «Республиканский центр специализированных 
видов медицинской помощи» (приложение № 1). 

1.2. Перечень платных медицинских и иных услуг в БУ РК «Республиканский центр 
специализированных видов медицинской помощи» (приложение № 2). 

1.3. Список медицинских работников, участвующих в предоставлении платных 
медицинских услуг (приложение № 3). 

1.4. Форму договора о предоставлении платных медицинских услуг (для физических 
лиц) (приложение № 4). 

1.5. Форму договора на оказание медицинских услуг (для юридических лиц) 
(приложение № 5).  

1.6. Форму журнала учета платных медицинских услуг (приложение № 6). 

2.  Ответственными лицами за оказание платных медицинских и иных услуг назначить 
руководителей структурных подразделений, оказывающих медицинскую помощь. 

3.   Ответственным лицам обеспечить: 

3.1. предоставление платных услуг в соответствии с Положением об оказании платных 
медицинских и иных услуг в  Бюджетном учреждении Республики Калмыкия 
«Республиканский центр специализированных видов медицинской помощи». 

3.2. качество медицинских услуг, предоставляемых населению за плату;  

3.3. оказание платных медицинских услуг в свободное от основной работы время. Если в 
силу особенностей лечебно – диагностического и технологического процесса невозможно 
организовать предоставление платных медицинских услуг во внерабочее время и это не 
создает препятствий для получения бесплатной медицинской помощи, оказывать платные 



услуги в основное время с продлением его на соответствующий период. 

3.4. достоверную информацию о месте нахождения БУ РК «РЦСВМП», месте 
предоставления платных услуг, режиме работы, видах платных услуг с указанием стоимости, 
условиях предоставления платных услуг, правах, обязанностях, ответственности пациента и 
БУ РК «РЦСВМП», контролирующих организациях (адреса, телефоны); 

3.5. обеспечить ведение журнала учета платных медицинских услуг. 

3.6. обеспечить исполнение Алгоритма действий медицинского и иного персонала при 
оказании платных медицинских услуг, утвержденного приказом главного врача от 
08.11.2024г № 419-п. 

3.7. ежемесячное предоставление в срок до 25 числа текущего месяца информации об 
оказанных  платных услугах бухгалтеру по финансовому учету. 

4. Главному бухгалтеру Манхановой И. А.: 

4.1. организовать заключение договоров с медицинскими и иными организациями на 
предоставление платных медицинских услуг: 

4.2. в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Республики Калмыкия от 
15.01.2013г. № 29пр «О порядке осуществления расчетов за диагностические и лабораторные 
услуги между госучреждениями здравоохранения Республики Калмыкия» к стоимости 
платных услуг, оказываемых государственными учреждениями РК в целях реализации 
последними Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи, применить понижающий коэффициент 0,8; 

4.3. при заключении договоров на оказание медицинской помощи в условиях 
круглосуточного и дневного стационаров руководствоваться тарифами ОМС на текущий год; 

4.4. обеспечить ежемесячное формирование и предоставление счетов и актов выполненных 
работ заказчиками; 

4.5. вести учет поступления и расходования средств, полученных от платных услуг; 

4.6. обеспечить ведение бухгалтерского учета раздельно по основной и по приносящей доход 
деятельности. 

4.7. обеспечить исполнение Алгоритма действий медицинского и иного персонала при 
оказании платных медицинских услуг, утвержденного приказом главного врача от 
08.11.2024г № 419-п. 

5. Ответственным за выдачу физическим лицам договоров и кассовых чеков назначить 
кассира Муняеву С. И. 

6.  Приказ БУ РК «РЦСВМП» от 29.01.2025г. № 73п «О платных услугах»  считать 
утратившими силу. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на себя. 

 

         Главный  врач                                              Э. В. Абушинова. 

 
 
 
 

 
 



Приложение № 1 
к приказу БУ РК «РЦСВМП» 

от 12.01.2026г № 24/1-п 

 
ПОЛОЖЕНИЕ об оказании платных медицинских и иных услуг 

в Бюджетном учреждении Республики Калмыкия «Республиканский центр 
специализированных видов медицинской помощи» 

 

I. Общие положения 
1. Настоящее Положение определяет порядок и условия предоставления платных 
медицинских и иных услуг в БУ РК «Республиканский центр специализированных видов 
медицинской помощи». 
2. Для целей настоящих Правил используются следующие основные понятия: 
"платные медицинские услуги" - медицинские услуги, предоставляемые на возмездной 
основе за счет личных средств граждан, средств работодателей и иных средств на основании 
договоров, в том числе договоров добровольного медицинского страхования (далее - 
договоры); 
"заказчик" - физическое или юридическое лицо, имеющее намерение заказать или приобрести 
платные медицинские услуги либо заказывающее или приобретающее платные медицинские 
услуги в соответствии с договором в пользу потребителя; 
"потребитель" - физическое лицо, имеющее намерение получить платные медицинские 
услуги либо получающее платные медицинские услуги лично в соответствии с договором. 
Потребитель, получающий платные медицинские услуги, является пациентом, на которого 
распространяется действие Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в 
Российской Федерации"; 
"исполнитель" - медицинская организация, оказывающие платные медицинские услуги в 
соответствии с договором. 
3. Понятие "потребитель" применяется также в значении, установленном Законом 
Российской Федерации "О защите прав потребителей". Понятие "медицинская организация" 
употребляется в значении, определенном Федеральным законом "Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации". 
4. Платные медицинские услуги предоставляются БУ РК ««Республиканский центр 
специализированных видов медицинской помощи» на основании лицензии на осуществление 
медицинской деятельности, предоставленной в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности. 
5. Требования к платным медицинским услугам, в том числе к их объему и срокам 
предоставления, определяются по соглашению сторон договора, если федеральными 
законами или иными нормативными правовыми актами Российской Федерации не 
предусмотрены другие требования. 
6. Настоящее Положение в наглядной и доступной форме доводятся исполнителем до 
сведения потребителя и (или) заказчика. 
 

II. Условия предоставления платных медицинских услуг 
7. При заключении договора потребителю и (или) заказчику предоставляется в доступной 
форме информация о возможности получения соответствующих видов и объемов 
медицинской помощи без взимания платы в рамках программы государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи (далее - программа) и 
территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи (далее - территориальная программа). 



Отказ потребителя от заключения договора не может быть причиной уменьшения видов и 
объемов медицинской помощи, предоставляемых такому потребителю без взимания платы в 
рамках программы и территориальной программы. 
8. БУ РК «РЦСВМП»  имеет право оказывать платные медицинские услуги: 
а) на иных условиях, чем предусмотрено программой, территориальными программами и 
(или) целевыми программами, в следующих случаях: 
назначение и применение по медицинским показаниям лекарственных препаратов, не 
входящих в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, если 
их назначение и применение не обусловлены жизненными показаниями или заменой из-за 
индивидуальной непереносимости лекарственных препаратов, входящих в указанный 
перечень, а также не закупаемых за счет бюджетных ассигнований бюджетов всех уровней 
бюджетной системы Российской Федерации; 
применение медицинских изделий, лечебного питания, в том числе специализированных 
продуктов лечебного питания, не закупаемых за счет бюджетных ассигнований бюджетов 
всех уровней бюджетной системы Российской Федерации и не подлежащих оплате в рамках 
программы и территориальной программы; 
установление индивидуального поста медицинского наблюдения при оказании медицинской 
помощи в стационарных условиях при отсутствии медицинских показаний к установлению 
индивидуального поста медицинского наблюдения; 
б) анонимно, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации; 
в) гражданам иностранных государств, лицам без гражданства, за исключением лиц, 
застрахованных по обязательному медицинскому страхованию, и гражданам Российской 
Федерации, не проживающим постоянно на ее территории и не являющимся 
застрахованными по обязательному медицинскому страхованию, если иное не предусмотрено 
международными договорами Российской Федерации; 
г) при самостоятельном обращении за получением медицинских услуг, за исключением 
случаев и порядка, которые предусмотрены статьей 21 Федерального закона "Об основах 
охраны здоровья граждан в Российской Федерации", а также за исключением оказания 
медицинской помощи в экстренной форме. 
9. Условия использования материально-технической базы и привлечения медицинских 
работников для оказания платных медицинских услуг, а также порядок определения цен 
(тарифов) на платные медицинские услуги, устанавливаются Министерством 
здравоохранения Республики Калмыкия. 
Оказание платных медицинских услуг БУ РК «РЦСВМП» не должно приводить к снижению 
объемов и увеличению сроков ожидания оказания медицинской помощи, оказание которой 
осуществляется бесплатно в рамках программы и территориальных программ. 
10. Медицинская помощь при предоставлении платных медицинских услуг организуется и 
оказывается: 
а) в соответствии с положением об организации оказания медицинской помощи по видам 
медицинской помощи, которое утверждается Министерством здравоохранения Российской 
Федерации; 
б) в соответствии с порядками оказания медицинской помощи, утверждаемыми 
Министерством здравоохранения Российской Федерации, обязательными для исполнения на 
территории Российской Федерации всеми медицинскими организациями; 
в) на основе клинических рекомендаций; 
г) с учетом стандартов медицинской помощи, утверждаемых Министерством 
здравоохранения Российской Федерации (далее - стандарт медицинской помощи). 
11. Платные медицинские услуги должны соответствовать номенклатуре медицинских услуг, 



утверждаемой Министерством здравоохранения Российской Федерации, и могут 
предоставляться в полном объеме стандарта медицинской помощи либо в виде 
осуществления отдельных консультаций или медицинских вмешательств, а также в объеме, 
превышающем объем выполняемого стандарта медицинской помощи, по письменному 
согласию потребителя и (или) заказчика. 
В БУ РК «РЦСВМП» платные медицинские услуги оказываются по следующим адресам: 
 г. Элиста, ул. Ленина, 297 – кожновенерологическая поликлиника и стационар; 
 г. Элиста, ул. Сусеева, 17 – Центр профилактики и борьбы со СПИД, клинико – 

диагностическая лаборатория; 
 г. Элиста, ул. Им. Заслуженного врач Калмыкии Н. М. Очирова, 22 – инфекционное 

отделение, клинико – диагностическая лаборатория. 
График работы специалистов, оказывающих платные медицинские услуги:  
 врач дерматовенеролог: понедельник – пятница с 15ч 00 мин до 18ч 00 мин; 
 врач инфекционист: понедельник – пятница с 15 ч 00 мин до 18 ч 00 мин; 
 клинико – диагностическая лаборатория:  

забор крови для лабораторных исследований: понедельник – пятница с 8ч 00 мин до 
11ч 00 мин;  
выдача результатов лабораторных исследований: понедельник – пятница с 13ч 30 мин 
до 15ч 00 мин; 
забор крови только на выявление ВИЧ осуществляется вне очереди, бесплатно. На 
платной основе по желанию потребителя осуществляется экспресс – диагностика на 
ВИЧ с выдачей результата через 2 часа. 

 Исследования УЗИ: понедельник – пятница с 08ч 00 мин до 11 ч 00 мин. 
Режим работы сотрудников, оказывающих платные услуги: 
 Платные услуги в отделениях стационара оказываются в основное рабочее время и на 

основном рабочем месте в связи с незначительным объемом указанных услуг 
(стационарное лечение) либо необходимостью оказывать услуги при осуществлении 
основного лечебного процесса  (размещение в палате повышенной комфортности); 

 Платные услуги в параклинических подразделениях оказываются в свободное от 
основной работы время. Если в силу особенностей лечебно – диагностического и 
технологического процесса невозможно организовать предоставление платных 
медицинских услуг во внерабочее время и это не создает препятствий для получения 
бесплатной медицинской помощи, оказывать платные услуги в основное время с 
продлением его на соответствующий период. 

 

III. Информация об исполнителе и предоставляемых им платных 
медицинских услугах 

12. Информация об исполнителе и предоставляемых им платных медицинских услугах 
доводится до сведения потребителей в соответствии со статьями 8 - 10 Закона Российской 
Федерации "О защите прав потребителей". 
13. Исполнитель - юридическое лицо обязан предоставить потребителю и (или) заказчику 
следующую информацию: 
а) адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического лица 
(территориально обособленного структурного подразделения юридического лица), основной 
государственный регистрационный номер, идентификационный номер налогоплательщика; 
б) адрес своего сайта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть 
"Интернет") (при его наличии); 



в) информация о методах оказания медицинской помощи, связанных с ними рисках, видах 
медицинского вмешательства, их последствиях и ожидаемых результатах оказания 
медицинской помощи. 
14. Исполнитель представляет для ознакомления по требованию потребителя и (или) 
заказчика выписку из единого государственного реестра юридических лиц. 
15. Исполнителем в соответствии со статьей 9 Закона Российской Федерации "О защите прав 
потребителей" должны быть предоставлены информация о лицензии на осуществление 
медицинской деятельности, ее номере, сроках действия, а также информация об органе, 
выдавшем указанную лицензию. 
В случае временного приостановления деятельности медицинской организации для 
проведения санитарных, ремонтных и иных мероприятий исполнитель обязан информировать 
потребителей путем размещения информации на сайте медицинской организации либо в 
иной доступной форме о дате приостановления деятельности и времени, в течение которого 
деятельность медицинской организации будет приостановлена. 
16. Помимо указанной выше информации исполнитель обязан довести до сведения 
потребителя и (или) заказчика следующую информацию: 
а) перечень платных медицинских услуг, соответствующих номенклатуре медицинских 
услуг, с указанием цен в рублях; 
б) сроки ожидания оказания медицинской помощи, оказание которой осуществляется 
бесплатно в соответствии с программой и территориальной программой, в случае участия 
исполнителя в реализации территориальной программы; 
в) стандарты медицинской помощи и клинические рекомендации (при их наличии), с учетом 
и на основании которых (соответственно) оказываются медицинские услуги, путем 
размещения на сайте исполнителя (при наличии у исполнителя такого сайта) ссылок на 
"Официальный интернет-портал правовой информации" (www.pravo.gov.ru) и официальный 
сайт Министерства здравоохранения Российской Федерации, на котором размещен 
рубрикатор клинических рекомендаций, а также путем размещения указанных ссылок на 
информационных стендах; 
г) сроки ожидания предоставления платных медицинских услуг; 
д) сведения о медицинских работниках, участвующих в предоставлении платных 
медицинских услуг, об уровне их профессионального образования и квалификации; 
е) график работы медицинских работников, участвующих в предоставлении платных 
медицинских услуг; 
ж) образцы договоров; 
з) перечень категорий потребителей, имеющих право на получение льгот, а также перечень 
льгот, предоставляемых при оказании платных медицинских услуг, в случае их установления 
учредителем; 
и) адреса и телефоны учредителя (Министерство здравоохранения Республики Калмыкия), 
территориального органа Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения, 
территориального органа Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека и территориального фонда обязательного 
медицинского страхования (далее - органы государственной власти и организации). 
17. Информация доводится до сведения потребителей посредством размещения на сайте в 
сети "Интернет" и на информационных стендах в наглядной и доступной форме. 
Информация, размещенная на информационных стендах, должна быть доступна 
неограниченному кругу лиц в течение всего рабочего времени БУ РК «РЦСВМП». 
18. При заключении договора потребителю и (или) заказчику должна предоставляться в 
доступной форме информация о платных медицинских услугах, содержащая следующие 
сведения: 



а) порядок оказания медицинской помощи и стандарты медицинской помощи (при наличии), 
применяемые при предоставлении платных медицинских услуг, а также информация о 
возможности осуществления отдельных консультаций или медицинских вмешательств, в том 
числе в объеме, превышающем объем выполняемого стандарта медицинской помощи; 
б) информация о медицинском работнике, отвечающем за предоставление соответствующей 
платной медицинской услуги (его профессиональном образовании и квалификации); 
в) другие сведения, относящиеся к предмету договора. 
19. В договоре должна содержаться информация об уведомлении потребителя и (или) 
заказчика о том, что граждане, находящиеся на лечении, в соответствии с Федеральным 
законом "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" обязаны соблюдать 
режим лечения, в том числе определенный на период их временной нетрудоспособности, и 
правила поведения пациента в медицинских организациях. 
20. Исполнитель доводит до потребителя и (или) заказчика информацию о форме и способах 
направления обращений (жалоб) в органы государственной власти и организации, а также 
сообщает почтовый адрес или адрес электронной почты (при наличии), на которые может 
быть направлено обращение (жалоба). 
В случае если такая информация исполнителем не предоставлена, потребитель и (или) 
заказчик вправе направить обращение (жалобу) в любой форме и любым способом. 
При предъявлении потребителем и (или) заказчиком требований, в том числе при 
обнаружении недостатков выполненной работы (оказанной медицинской услуги), 
исполнитель рассматривает и удовлетворяет заявленные требования (направляет отказ в 
удовлетворении заявленных требований) в сроки, установленные для удовлетворения 
требований потребителя Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей". 
 

IV. Порядок заключения договора и оплаты медицинских услуг 
21. Договор заключается потребителем и (или) заказчиком с исполнителем в письменной 
форме. 
23. Договор должен содержать следующую информацию: 
а) сведения об исполнителе: 
наименование, адрес, основной государственный регистрационный номер и 
идентификационный номер налогоплательщика; 
сведения о лицензии на осуществление медицинской деятельности, информация о лицензии 
на осуществление медицинской деятельности, ее номере, сроках действия, а также 
информация об органе, выдавшем лицензию, перечень предоставляемых работ (услуг), 
составляющих медицинскую деятельность, в соответствии с лицензией; 
б) сведения о потребителе (при оказании платных медицинских услуг гражданину анонимно 
сведения фиксируются со слов потребителя услуги): 
фамилия, имя и отчество (при наличии), адрес места жительства, иные адреса, на которые 
(при их указании в договоре) исполнитель может направлять ответы на письменные 
обращения, и телефон; 
данные документа, удостоверяющего личность; 
в) сведения о законном представителе потребителя или лице, заключающем договор от имени 
потребителя: 
фамилия, имя и отчество (при наличии), адрес места жительства и телефон; 
данные документа, удостоверяющего личность; 
г) сведения о заказчике (в том числе если заказчик и законный представитель являются одним 
лицом): 
фамилия, имя и отчество (при наличии), адрес места жительства и телефон заказчика - 



физического лица; 
данные документа, удостоверяющего личность заказчика; 
данные документа, удостоверяющего личность законного представителя потребителя; 
наименование и адрес заказчика - юридического лица в пределах его места нахождения, 
основной государственный регистрационный номер и идентификационный номер 
налогоплательщика; 
д) перечень платных медицинских услуг, предоставляемых в соответствии с договором; 
е) стоимость платных медицинских услуг, сроки и порядок их оплаты; 
ж) условия и сроки ожидания платных медицинских услуг; 
з) сведения о лице, заключающем договор от имени исполнителя: 
фамилия, имя, отчество (при наличии); 
должность; 
документ, подтверждающий полномочия указанного лица; 
и) подписи исполнителя и потребителя (заказчика), а в случае если заказчик является 
юридическим лицом, - должность лица, заключающего договор от имени заказчика; 
к) ответственность сторон за невыполнение условий договора; 
л) порядок изменения и расторжения договора; 
м) порядок и условия выдачи потребителю (законному представителю потребителя) после 
исполнения договора исполнителем медицинских документов (копии медицинских 
документов, выписки из медицинских документов), отражающих состояние его здоровья 
после получения платных медицинских услуг, включая сведения о результатах обследования, 
диагнозе, методах лечения, об используемых при предоставлении платных медицинских 
услуг лекарственных препаратах и медицинских изделиях, без взимания дополнительной 
платы; 
н) иные условия, определяемые по соглашению сторон. 
23. До заключения договора исполнитель в письменной форме уведомляет потребителя 
(заказчика) о том, что несоблюдение указаний (рекомендаций) исполнителя (медицинского 
работника, предоставляющего платную медицинскую услугу), в том числе назначенного 
режима лечения, может снизить качество предоставляемой платной медицинской услуги, 
повлечь за собой невозможность ее завершения в срок или отрицательно сказаться на 
состоянии здоровья потребителя. 
24. Договор составляется в 3 экземплярах, один из которых находится у исполнителя, второй 
- у заказчика, третий - у потребителя. 
В случае если договор заключается потребителем и исполнителем, он составляется в 2 
экземплярах (кроме случаев заключения договора дистанционным способом). 
Договор хранится в порядке, определенном законодательством Российской Федерации об 
архивном деле в Российской Федерации. 
25. На предоставление платных медицинских услуг может быть составлена смета. Ее 
составление по требованию потребителя и (или) заказчика или исполнителя является 
обязательным, при этом она является неотъемлемой частью договора. 
26. В случае если при предоставлении платных медицинских услуг требуется предоставление 
на возмездной основе дополнительных медицинских услуг, не предусмотренных договором, 
исполнитель обязан предупредить об этом потребителя и (или) заказчика. 
Без оформления дополнительного соглашения к договору либо нового договора с указанием 
конкретных дополнительных медицинских услуг и их стоимости исполнитель не вправе 
предоставлять медицинские услуги на возмездной основе, если иное не оговорено в основном 
договоре. 
27. При предоставлении платных медицинских услуг расходы, связанные с оказанием 
гражданам медицинской помощи в экстренной форме, возмещаются медицинским 



организациям в порядке и размерах, которые установлены органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации в рамках территориальных программ в соответствии с 
пунктом 10 части 2 статьи 81 Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в 
Российской Федерации". 
28. В случае отказа потребителя после заключения договора от получения медицинских услуг 
договор расторгается, при этом потребитель и (или) заказчик оплачивают исполнителю 
фактически понесенные исполнителем расходы, связанные с исполнением обязательств по 
договору. 
29. Потребитель и (или) заказчик обязаны оплатить оказанную исполнителем медицинскую 
услугу (выполненную работу) в порядке и сроки, которые установлены договором. 
30. Потребителю и (или) заказчику в случаях, установленных законодательством Российской 
Федерации о применении контрольно-кассовой техники, выдается документ, 
подтверждающий произведенную оплату предоставленных медицинских услуг (кассовый чек 
или бланк строгой отчетности). 
31. В целях защиты прав потребителя БУ РК «РЦСВМП»  по обращению потребителя 
выдает следующие документы, подтверждающие фактические расходы потребителя и (или) 
заказчика на оказанные медицинские услуги и (или) приобретение лекарственных препаратов 
для медицинского применения: 
а) копия договора с приложениями и дополнительными соглашениями к нему (в случае 
заключения); 
б) справка об оплате медицинских услуг по установленной форме; 
в) рецептурный бланк с проставленным штампом "Для налоговых органов Российской 
Федерации, идентификационный номер налогоплательщика", заверенный подписью и личной 
печатью врача, печатью медицинской организации; 
г) документы установленного образца, подтверждающие оплату лекарственных препаратов 
(кассовый чек, бланк строгой отчетности).  
32. Заключение договора и оплата медицинских услуг заказчиком в случаях, если заказчик 
выступает страховщиком по добровольному медицинскому страхованию потребителя, 
осуществляются в порядке, предусмотренном настоящим разделом. 
 

V. Порядок предоставления платных медицинских услуг 
33. Исполнитель предоставляет платные медицинские услуги, качество которых должно 
соответствовать условиям договора, а при отсутствии в договоре условий об их качестве - 
требованиям, предъявляемым к таким услугам. 
В случае если федеральным законом или иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации предусмотрены обязательные требования к качеству медицинских 
услуг, качество предоставляемых платных медицинских услуг должно соответствовать этим 
требованиям. 
34. Платные медицинские услуги предоставляются при наличии информированного 
добровольного согласия потребителя (законного представителя потребителя), данного в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации об охране здоровья 
граждан. 
35. Исполнитель обязан при предоставлении платных медицинских услуг соблюдать 
установленные законодательством Российской Федерации требования к оформлению и 
ведению медицинской документации, учетных и отчетных статистических форм, порядку и 
срокам их представления. 
36. Исполнитель предоставляет потребителю (законному представителю потребителя) по его 
требованию и в доступной для него форме информацию: 



а) о состоянии его здоровья, включая сведения о результатах обследования, диагнозе, 
методах лечения, связанном с ними риске, возможных вариантах и последствиях 
медицинского вмешательства, ожидаемых результатах лечения; 
б) об используемых при предоставлении платных медицинских услуг лекарственных 
препаратах и медицинских изделиях, в том числе о сроках их годности (гарантийных сроках), 
показаниях (противопоказаниях) к применению, а также сведения, позволяющие 
идентифицировать имплантированное в организм человека медицинское изделие. 
37. При предоставлении платных медицинских услуг гражданам иностранных государств 
(нерезидентам) исполнитель обеспечивает передачу сведений об осуществлении 
медицинской деятельности в отношении нерезидентов в соответствии с указаниями 
Центрального банка Российской Федерации. 
За непредоставление в установленном порядке субъектам официального статистического 
учета первичных статистических данных по установленным формам федерального 
статистического наблюдения об оказанных платных медицинских услугах гражданам 
иностранных государств исполнитель, включенный Центральным банком Российской 
Федерации в перечень респондентов, несет ответственность, предусмотренную 
законодательством Российской Федерации. 
38. При оказании платных медицинских услуг обязанность исполнителя по возврату 
денежной суммы, уплаченной потребителем и (или) заказчиком по договору, возникает в 
соответствии с главой III Закона Российской Федерации "О защите прав потребителей". 
39. Оплата медицинской услуги потребителем и (или) заказчиком путем перевода средств на 
счет третьего лица, указанного исполнителем (в письменной форме), не освобождает 
исполнителя от обязанности осуществить возврат уплаченной потребителем и (или) 
заказчиком суммы как при отказе от исполнения договора, так и при оказании медицинских 
услуг (выполнении работ) ненадлежащего качества, в соответствии с Законом Российской 
Федерации "О защите прав потребителей". 
 

VI. Особенности оказания медицинских услуг (выполнения работ) 
при заключении договора дистанционным способом 

40. Договор может быть заключен посредством использования сети "Интернет" (при наличии 
у исполнителя сайта) на основании ознакомления потребителя и (или) заказчика с 
предложенным исполнителем описанием медицинской услуги (дистанционный способ 
заключения договора). 
41. При заключении договора дистанционным способом потребителю должна быть 
предоставлена возможность ознакомиться со следующей информацией: 
а) наименование (фирменное наименование) медицинской организации; 
б) основной государственный регистрационный номер исполнителя; 
в) номера телефонов и режим работы исполнителя; 
г) идентификационный номер налогоплательщика; 
д) информация об оказываемой услуге (выполняемой работе), предусмотренная статьей 10 
Закона Российской Федерации "О защите прав потребителей"; 
е) способы оплаты услуги (работы); 
ж) сведения о лицензии на осуществление медицинской деятельности (номер лицензии, 
сроки ее действия, а также информация об органе, выдавшем указанную лицензию); 
з) адреса, в том числе адреса электронной почты, по которым принимаются обращения 
(жалобы) и требования потребителей и (или) заказчиков. 
42. Указанная информация или ссылка на нее размещается на главной странице сайта 
исполнителя в сети "Интернет" (при наличии у исполнителя такого сайта). 



43. Договор с потребителем и (или) заказчиком считается заключенным со дня оформления 
потребителем и (или) заказчиком соответствующего согласия (акцепта), в том числе путем 
совершения действий по выполнению условий договора, включая внесение частично или 
полностью оплаты по договору с учетом положений статей 16.1 и 37 Закона Российской 
Федерации "О защите прав потребителей". 
Со дня получения согласия (акцепта) и осуществления потребителем и (или) заказчиком 
частичной или полной оплаты по нему все условия договора остаются неизменными и не 
должны корректироваться исполнителем без согласия потребителя и (или) заказчика. 
44. При заключении договора исполнитель представляет потребителю и (или) заказчику 
подтверждение заключения такого договора. Указанное подтверждение должно содержать 
номер договора или иной способ идентификации договора, который позволяет потребителю и 
(или) заказчику получить информацию о заключенном договоре и его условиях. 
По требованию потребителя и (или) заказчика исполнителем направляется потребителю и 
(или) заказчику экземпляр заключенного договора (выписки из него), подписанного 
усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного лица исполнителя. 
45. Идентификация потребителя и (или) заказчика в целях заключения и (или) исполнения 
договора, заключенного дистанционным способом, может осуществляться в том числе с 
помощью федеральной государственной информационной системы "Единая система 
идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей 
информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых 
для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме". 
Согласие (акцепт) должно быть подписано электронной подписью потребителя и (или) 
заказчика (простой, усиленной неквалифицированной или усиленной квалифицированной) и 
усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного лица исполнителя. 
46. Потребитель и (или) заказчик обязаны оплатить оказанную исполнителем медицинскую 
услугу в порядке и сроки, которые установлены договором, заключенным с исполнителем, с 
учетом положений статей 16.1 и 37 Закона Российской Федерации "О защите прав 
потребителей". 
47. При заключении договора дистанционным способом отказ потребителя и (или) заказчика 
от исполнения договора может быть совершен способом, используемым при его заключении. 
48. Потребитель и (или) заказчик могут направить исполнителю в любой форме и любым, 
включая дистанционный, способом требования, в том числе при обнаружении недостатков 
выполненной работы (оказанной платной медицинской услуги), а исполнитель обязан 
принять эти требования, в том числе дистанционным способом. 
 

VII. Ответственность исполнителя при предоставлении платных 
медицинских услуг 

49. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору исполнитель 
несет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации. 
50. Вред, причиненный жизни или здоровью пациента в результате оказания платных 
медицинских услуг ненадлежащего качества, подлежит возмещению исполнителем в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к приказу БУ РК «РЦСВМП» 

от 12.01.2026г № 24/1-п 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
платных медицинских и иных услуг 

в БУ РК «Республиканский центр специализированных видов медицинской помощи» 
 

1. Медицинские осмотры (предварительные при поступлении на работу; периодические, 
в течение трудовой деятельности; для допуска к занятию спортом) сверх объемов, 
предусмотренных Территориальной программой государственных гарантий  оказания 
гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи на территории 
Республики Калмыкия. 

2. Все виды медицинского обследования, консультаций и лечения (при отсутствии 
противопоказаний), проводимые по инициативе пациента или его законных 
представителей. 

3. Диагностические и лечебные мероприятия, осуществляемые анонимно, за исключение 
обследования на СПИД. 

4. Все виды плановой медицинской помощи, оказываемые гражданам иностранных 
государств, лицам без гражданства, (за исключением, лиц, застрахованных по 
обязательному медицинскому страхованию), и гражданам Российской Федерации, не 
проживающим постоянно на ее территории и (или) не являющимся застрахованным по 
обязательному медицинскому страхованию. Иностранным гражданам, 
застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, платные медицинские 
услуги оказываются по перечню видов медицинской помощи, не включенному в 
программу ОМС. 

5. Пребывание пациента в палате повышенной комфортности. 
6. Выдача сертификата об отсутствии ВИЧ – инфекции. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение №3 

к приказу БУ РК «РЦСВМП» 
от 12.01.2026г № 24/1-п 

 
СПИСОК 

медицинских работников, участвующих в оказании платных услуг. 
 

№ ФИО Должность, специальность Квалификационная 
категория 

Режим работы 

1 Шидеева Ж. А. Заведующая лабораторией – врач 
клинической лабораторной 
диагностики врач вирусолог 

Клиническая 
лабораторная 
диагностика – 
высшая 

Понедельник – 
пятница с 15ч 
00 мин до 18ч 
00 мин. 

2 Харлашкеева Д. Н. Заведующая консультативно – 
диагностическим отделением – 
врач – инфекционист, врач УЗИ 

Нет -//- 

3 Калинина А. С. Врач клинической лабораторной 
диагностики  

Нет -//- 

4 Дорджиева Г. П. Врач клинической лабораторной 
диагностики  

Нет -//- 

5 Казакова Е. В. Врач клинической лабораторной 
диагностики  

Нет -//- 

6 Инджиева В. А. Врач клинической лабораторной 
диагностики  

Нет -//- 

7 Менкеева Н. Н. Биолог Нет -//- 
8 Багаева В. Б. Заведующая кожно – 

венерологической поликлиникой 
– врач – дерматовенеролог 

Дерматовенерология 
– высшая 

-//- 

9 Бурилова И. С. Врач – дерматовенеролог Нет -//- 
10 Дельдинова Е. Э. Врач – дерматовенеролог Нет -//- 
11 Текеева Б. А. Врач – дерматовенеролог Нет -//- 
12 Донкаева З. Л. Фельдшер – лаборант Нет -//- 
13 Хулхачиева Н. А. Фельдшер – лаборант Нет -//- 
14 Комашева В. Т. Фельдшер – лаборант Нет -//- 
15 Эльдиева В. Б. Фельдшер – лаборант Нет -//- 
16 Доржиева Л. Э. Медицинская сестра процедурная  

Центра ПБ СПИД 
Сестринское дело – 
высшая 

-//- 

17 Сосвикова С. В. Медицинская сестра Центра ПБ 
СПИД 

Сестринское дело – 
высшая 

-//- 

18 Врачи и средний медицинский персонал стационарных 
отделений (инфекционное, кожно – венерологическое) 

 Круглосуточно  

 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение №4 

к приказу БУ РК «РЦСВМП» 
от 12.01.2026г № 24/1-п 

ДОГОВОР № ___________ 
о предоставлении платных медицинских  услуг (для физических лиц)            

"__" ______________ 20 г.                                                              г. Элиста  
       Бюджетное учреждение Республики Калмыкия "Республиканский центр 
специализированных видов медицинской помощи" (БУ РК "РЦСВМП"), именуемое в 
дальнейшем "Исполнитель", в лице исполняющего обязанности главного врача Санджиевой 
Эльзы Валериевны, действующего на основании Приказа и Лицензии на осуществление 
медицинской деятельности № ЛО41-01174-08/00334015 от 26.08.2019г. (перечень работ 
указан в Приложении 1 настоящего Договора) выданной Федеральной службой по надзору в 
сфере здравоохранения, с одной стороны и 
_______________________________________________________, именуемое в дальнейшем 
«Потребитель», заключили договор о следующем:  

1. Предмет договора 
1.1. Предметом  настоящего Договора является предоставление платных медицинских услуг.  
Исполнитель оказывает, а  Потребитель оплачивает следующие медицинские услуги:  
 Наименование платной медицинской услуги Цена 

(руб) 
Кол-во Сумма 

(руб) 
     
     
     
     
 ИТОГО    
1.2. Исполнитель оказывает услуги по месту своего нахождения по адресу: 358000, РК ул. 
Сусеева, 17; ул. Ленина, 297; ул. Очирова Н. М, 22. 

2. Права и обязанности сторон 
2.1. Исполнитель обязуется:  
2.1.1. Оказывать качественные медицинские услуги в соответствии со Стандартами и 
другими нормативными документами, действующими в системе здравоохранения.  
2.1.2. Обеспечить Потребителя бесплатной, доступной и достоверной информацией о месте 
нахождения Исполнителя, режиме работы, перечне платных услуг и их стоимости, 
квалификации специалистов.  
2.1.3. Обеспечить соблюдение прав Потребителя в соответствии с законодательством.  
2.2. Потребитель обязуется:  
2.2.1. Оплачивать стоимость предоставляемой медицинской услуги в порядке и по ценам, 
установленным настоящим договором.  
2.2.2. Выполнять требования Исполнителя, обеспечивающие качественное предоставление 
медицинской услуги, включая сообщение необходимых сведений. 
2.2.3. Соблюдать правила поведения  пациента в медицинской организации. 
2.3. Потребитель вправе:  
2.3.1 Требовать предоставление медицинских услуг надлежащего качества, сведений о 
наличии лицензий и сертификата, расчете стоимости услуг.  
2.3.2 Отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты Исполнителю 
фактически понесенных им расходов.  



2.3.3 Потребитель дает свободно, своей волей и в своем интересе согласие на обработку 
персональных данных, необходимых для исполнения настоящего договора в отношении 
информации, полученной при исполнении настоящего договора. 
2.3.4. Стороны берут на себя взаимные обязательства по соблюдению режима 
конфиденциальности. 
2.3.5 Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение 
либо ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору, если это 
неисполнение явилось следствием форс-мажорных обстоятельств (стихийные бедствия, 
эпидемия, военные действия, забастовки и т.п.), препятствующих выполнению обязательств 
по настоящему договору. 

3. Информация о предоставляемой медицинской услуге 
3.1. Потребитель подтверждает, что Исполнитель уведомил его о том, что предусмотренные 
настоящим Договором медицинские услуги он может получить бесплатно в рамках 
территориальной программой государственных гарантий оказания медицинской помощи. 
Подписывая настоящий договор, Пациент добровольно согласился на оказание ему 
медицинских услуг на платной основе. 
3.2. Выдача медицинских документов осуществляется в срок согласно п. 1.1. настоящего 
договора. 

4. Порядок расчетов 
4.1. Оплата медицинских услуг Потребителем производится в кассе БУ РК «РЦСВМП».  
4.2. Стоимость медицинских услуг определяется в соответствии с прейскурантом, 
утвержденным в установленном порядке.  
4.3. Документом, подтверждающим оплату медицинских услуг, является кассовый чек.  
4.4. В случае невозможности исполнения медицинской услуги по вине Потребителя, услуги 
подлежат оплате в полном объеме.  
4.5. В случае, когда невозможность исполнения услуги возникла по обстоятельствам, не 
зависящих от воли сторон, Потребитель возмещает Исполнителю фактически понесенные им 
расходы.  

5. Условия оказания медицинских услуг. 
5.1. Исполнитель приступает к оказанию медицинских услуг после получения оплаты.  
5.2. В случае задержки Потребителем оплаты медицинских услуг срок исполнения, 
установленный в п.1.1. продлевается на период задержки оплаты.  

6. Ответственность сторон 
6.1. В случае нарушения Исполнителем сроков оказания медицинских услуг, Потребитель 
вправе по своему выбору:  
- назначить новый срок оказания медицинской услуги;  потребовать уменьшения стоимости 
предоставляемой услуги;  
- потребовать исполнения услуги другим специалистом; расторгнуть договор и потребовать 
возмещения убытков.  
6.2. За нарушение установленных настоящим договором сроков исполнения услуг 
Исполнитель уплачивает Потребителю за каждый день просрочки неустойку в размере 3% 
тарифа.  
6.3. В случае обнаружения недостатков в оказанной услуге Потребитель вправе по своему 
выбору потребовать:  
- безвозмездного устранения недостатков оказанной медицинской услуги в определенный 
срок;  
- соответствующего уменьшения тарифа на оказанную услугу;  
- повторного оказания услуги;  



- возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной услуги своими 
силами или третьими лицами.  
6.4. Потребитель вправе расторгнуть договор и потребовать полного возмещения убытков, 
если недостатки оказанной услуги не устранены Исполнителем в установленный срок.  
6.5. Исполнитель освобождается от ответственности за неисполнение или ненадлежащее 
исполнение медицинской услуги, если докажет, что оно произошло вследствие 
непреодолимой силы или нарушения Потребителем рекомендаций Исполнителя.  
6.6. Споры, возникшие между сторонами, разрешаются в претензионном и судебном порядке.  

7. Заключительные положения 
7.1. Договор вступает в силу с момента подписания его сторонами и действует до окончания 
медицинской услуги.  
7.2. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую 
силу, по одному экземпляру для Исполнителя и Потребителя.  

8. Реквизиты сторон: 
Исполнитель:                                          Потребитель: ФИО, дата рождения 
БУ РК «РЦСВМП» 
 г. Элиста, ул. Сусеева, 17                          адрес:_________________________ 
ОГРН 1100816003672                               паспорт:_______________________ 
                                                      телефон________________________ 
Главный врач ___Э. В. Абушинова.                        ____________________( ФИО) 
М.П.                                                                                                                                  

 
Приложение № 1. 

358000, Республика Калмыкия, г. Элиста, улица Сусеева, дом 17 выполняемые работы, оказываемые услуги:  Приказ 866н; При оказании 
первичной медико-санитарной помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): при оказании первичной доврачебной 
медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях по: лабораторной диагностике; медицинской статистике; сестринскому делу; при 
оказании первичной врачебной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях по: терапии; при оказании первичной 
специализированной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях по: инфекционным болезням; клинической лабораторной 
диагностике; медицинской микробиологии; медицинской статистике; организации здравоохранения и общественному здоровью, 
эпидемиологии; ультразвуковой диагностике; При оказании специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи 
организуются и выполняются следующие работы (услуги): при оказании специализированной медицинской помощи в условиях дневного 
стационара по: инфекционным болезням; сестринскому делу; При проведении медицинских экспертиз организуются и выполняются 
следующие работы (услуги) по: экспертизе качества медицинской помощи; При проведении медицинских освидетельствований 
организуются и выполняются следующие работы (услуги) по: медицинскому освидетельствованию на выявление ВИЧ-инфекции.  
358000, Республика Калмыкия, г. Элиста, улица Ленина, дом 297 выполняемые работы, оказываемые услуги: Приказ 866н; При оказании 
первичной медико-санитарной помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): при оказании первичной доврачебной 
медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях по: сестринскому делу; при оказании первичной специализированной 
медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях по: дерматовенерологии; При оказании специализированной, в том числе 
высокотехнологичной, медицинской помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): при оказании специализированной 
медицинской помощи в условиях дневного стационара по: дерматовенерологии; сестринскому делу; физиотерапии; при оказании 
специализированной медицинской помощи в стационарных условиях по: дерматовенерологии; сестринскому делу; физиотерапии.  
358003, Республика Калмыкия, г. Элиста, ул. им. Очирова Николая Митировича дом №22 выполняемые работы, оказываемые услуги: 
Приказ 866н; При оказании первичной медико-санитарной помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): при оказании 
первичной доврачебной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях по: лабораторной диагностике; рентгенологии; сестринскому 
делу; при оказании первичной специализированной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях по: инфекционным болезням; 
клинической лабораторной диагностике; медицинской микробиологии; рентгенологии; При оказании специализированной, в том числе 
высокотехнологичной, медицинской помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): при оказании специализированной 
медицинской помощи в стационарных условиях по: анестезиологии и реаниматологии; диетологии; инфекционным болезням; клинической 
лабораторной диагностике; медицинской микробиологии; медицинской статистике; неврологии; организации здравоохранения и 
общественному здоровью, эпидемиологии; педиатрии; рентгенологии; сестринскому делу; сестринскому делу в педиатрии; 
трансфузиологии; физиотерапии; функциональной диагностике; При проведении медицинских экспертиз организуются и выполняются 
следующие работы (услуги) по: экспертизе временной нетрудоспособности; экспертизе качества медицинской помощи; При проведении 
медицинских осмотров организуются и выполняются следующие работы (услуги) по: медицинским осмотрам (предсменным, предрейсовым, 
послесменным, послерейсовым).  

 
 
 

 
 
 



Приложение №5 
к приказу БУ РК «РЦСВМП» 

от 12.01.2026г № 24/1-п 
  

ДОГОВОР  
на оказание медицинских услуг 

(для юридических лиц) 
 

«___» _________ 20__ года                                                    г. Элиста 
 
          Бюджетное учреждение Республики Калмыкия «Республиканский центр 
специализированных видов медицинской помощи» (далее БУ РК «РЦСВМП»)  Лицензия на 
осуществление медицинской деятельности № ЛО41-01174-08/00334015 от 26.08.2019г., 
выдана Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения,   в лице исполняющего 
обязанности главного врача Санджиевой Эльзы Валериевны, действующей на основании 
Приказа, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и 
___________________________________________, в лице 
____________________________________, действующего на основании ____________, 
именуемое в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, заключили настоящий Договор о 
нижеследующем: 

1. Предмет договора 
1.1. Предметом договора является осуществление Исполнителем по требованию Заказчика 

медицинских услуг согласно Спецификации, являющейся неотъемлемой частью 
настоящего договора (Приложение №1). 

1.2. Цена договора составляет: ____________ (_____) рублей ___ копеек. 
  

2. Условия и порядок оказания медицинских услуг 
2.1. Исполнитель оказывает медицинские услуги по настоящему Договору по адресам: 
______________________________________________________________________________ 
2.2. Исполнитель» оказывает медицинские услуги по настоящему Договору в дни и часы 
работы, которые устанавливаются администрацией БУ РК «РЦСВМП» и доводятся до 
сведения Заказчика. 
2.3. Исполнитель ежемесячно до 15 числа оформляет акт оказания услуг  по итогам 
оказанных медицинских услуг за предыдущий месяц. 
2.4. Заказчик доставляет кровь (сыворотку) и сопроводительные документы (направления на 
исследования) в лабораторию Исполнителя в рабочие дни с 8-00 до 17-00 часов.  
2.5. Заказчик до 20 числа каждого месяца направляет своего представителя для получения 
счета и акта об оказании услуг. 
2.6. Заказчик до 25 числа каждого месяца, в котором был выставлен счет и акт оказания 
услуг, обязан представить Исполнителю акт об оказании услуг, подписанный со своей 
стороны, либо направить в указанный срок мотивированные возражения. 
2.7. При получении Исполнителем мотивированных возражений Заказчика Стороны решают 
вопрос о порядке и сроках их устранения. 
 

3. Права и обязанности сторон 
3.1. «Исполнитель»: 
3.1.1. Предоставляет медицинские услуги надлежащего качества Заказчику  в соответствии 
со Спецификацией (Приложение №1). 
3.1.2. Ведет учет видов, объемов, стоимости медицинских услуг, оказанных Заказчику. 



3.1.3. Немедленно извещает Заказчика о невозможности оказания медицинских услуг, либо о 
возникших обстоятельствах, которые могут привести к сокращению оказываемых 
медицинских услуг. 
3.1.4. Проводит все расчетные и финансовые операции, связанные с предметом настоящего 
Договора, ведет бухгалтерский учет, своевременно составляет отчетность. 
3.1.5. Представляет по требованию Заказчика всю необходимую документацию, касающуюся 
предмета настоящего Договора. 
 
3.2. «Заказчик»: 
3.2.1. Обеспечивает доставку биологического материала (кровь, сыворотка) Исполнителю 
собственным транспортом в соответствии с п. 2.4 настоящего Договора. 
3.2.2. Производит в сроки, предусмотренные п. 4.4 настоящего Договора, необходимые 
расчеты с «Исполнителем» за оказанные медицинские услуги. 
3.2.3. В порядке,  предусмотренном  разделом 2 настоящего Договора, принимает по акту  
оказанные медицинские услуги, а при наличии возражений заявляет о них  Исполнителю. 
3.2.4. Выполняет требования Исполнителя, необходимые для качественного предоставления 
медицинских услуг. 
 

4.  Стоимость услуг и порядок расчетов 
4.1. Цена каждой услуги сформирована из стоимости тест-систем и прочих расходных 
материалов с учетом всех расходов Исполнителя, в т.ч. уплату налогов и других 
обязательных платежей.  
4.2. В случае изменения стоимости медицинских услуг Исполнитель вправе по согласованию 
с Заказчиком внести изменения в Прейскурант цен. 
4.3. Исполнитель ежемесячно оформляет акт оказания услуг и счет установленной формы, к 
акту прилагается подробный перечень оказанных услуг со ссылкой на соответствующий 
пункт прейскуранта. Днем получения счета и акта  оказанных медицинских услуг 
Заказчиком считается день получения счета под роспись представителем Заказчика.  
4.4. Заказчик  производит оплату счета, представленного Исполнителем, в течение 10 дней с 
момента предоставления. 
4.5. За предоставленные по настоящему договору услуги Заказчик производит оплату в 
соответствии с п.4.1,  за фактически оказанное количество выполненных исследований. 
4.6. Расчеты за медицинские услуги осуществляются Заказчиком в безналичной форме 
платежными поручениями путем перечисления денежных средств на расчетный счет 
Исполнителя.  
4.7. Обязательства Заказчика по оплате считаются исполненными в момент поступления 
денежных средств на счет Исполнителя. 
 

5. Ответственность сторон 
5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему 
Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством 
и условиями Договора. 
5.2. Исполнитель несет ответственность за качество предоставляемых медицинских услуг в 
рамках настоящего договора и выбор методов лабораторной диагностики. 
5.3.В случае просрочки Заказчиком срока оплаты медицинских услуг Исполнитель вправе 
требовать уплаты неустойки (пени). Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения 
обязательств, предусмотренных Договором и устанавливается в размере одной трехсотой 
действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального банка 
Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.  



5.4. Заказчик освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка исполнения 
указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине другой 
Стороны. 
5.5. При просрочке Заказчиком платежа, превышающей 10 дней, Исполнитель 
приостанавливает оказание медицинских услуг в рамках настоящего Договора. 
 

6. Форс-мажор 
6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение 
обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием 
непреодолимой силы или других форс-мажорных обстоятельств, возникших после 
заключения настоящего договора (например, стихийные бедствия, эпидемии, принятие 
компетентными органами решений и т.п.), выполнение которых является обязательным для 
сторон и делает невозможным выполнение ранее взятых на себя обязательств по настоящему 
Договору. 
6.2. Сторона, для которой надлежащее исполнение обязательств оказалось невозможным 
вследствие возникновения обстоятельств непреодолимой силы, обязана в течение 5 (пяти) 
календарных дней с даты возникновения таких обстоятельств уведомить в письменной форме 
другую Сторону. 
 

7. Прекращение действия договора, разрешение споров 
7.1. Настоящий договор может быть изменен, либо досрочно прекращен по обоюдному 
согласию Сторон, оформленному в виде Соглашения и подписанному  Исполнителем и 
Заказчиком. 
7.2. Настоящий договор может быть досрочно прекращен в одностороннем порядке: 
- при письменном уведомлении одной из Сторон  за 2 (два) месяца до предполагаемой даты 
расторжения; 
- в случае прекращения деятельности, ликвидации или реорганизации одной из Сторон, при 
этом за другой стороной сохраняется право требовать возмещения убытков; 
- по решению суда. 
7.3. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания сторонами и действует до 
полного исполнения обязательств Сторонами, но не позднее «___»__________ 20___г. 

 
8. Заключительные положения 

8.1 Права и обязанности одной из Сторон, установленные настоящим договором, не могут 
быть переданы третьему лицу без письменного согласия другой стороны. 
8.2 Договор подписан в двух экземплярах, по одному  каждой из Сторон. 
8.3 Вопросы, возникающие в процессе исполнения настоящего Договора, рассматриваются 
Сторонами и оформляются принятием дополнительных соглашений к настоящему Договору 
в соответствии с действующим законодательством РФ. 
 

9.Реквизиты и подписи сторон 
Заказчик Исполнитель 

 
 

 

 
Приложение № 1 

к договору №______ от «__» __________ 20___ г. 
Спецификация 

 


